1

令和７年６月 長浜市教育委員会 会議録

Ⅰ．開催事項

１．開催日時

令和７年６月１９日（木） 午後２時３０分 ～ 午後３時０１分

２．開催場所

教育委員会室（長浜市八幡東町６３２番地 長浜市役所５階）

３．出席者

教育長   織田 恭淳

委 員   前田 康一（教育長職務代理者）

委 員   兼子 貴絵

委 員   前川 加奈子

委 員   押谷 喜美子

委 員   上田 祐樹

４．欠席者

なし

５．出席事務局職員

教育部長                   大音 洋

次長                     伊吹 定浩

次長                     馬渕 康至

 教育総務課長                 藤田 哲夫

教育改革推進課長               成田 健

教育指導課長                 細江 秀樹

学校給食課長                 塩津 浩美

幼児課長                   森 靖

教育センター所長               杉本 義明

教育総務課課長代理              野邉 誠

教育総務課係長                川瀬 奈津代

教育総務課主査                五十嵐 亮平

2

６．傍聴者

なし

Ⅱ．会議次第

１．開 会

２．議 事

日程第１ 会議録署名委員指名

日程第２ 会議録の承認

日程第３ 教育長の報告

 日程第４ 議案審議

  議案第２０号 臨時代理の承認について（議会の議決を経るべき教育関係議案）

  議案第２１号 臨時代理の承認について（長浜市立学校施設の簡易型 ESCO事業による

照明設備 LED化委託業務(第 1期)プロポーザル選定委員会設置規程）

  議案第２２号 長浜市学校給食献立作成システム更新業務プロポーザル選定委員会設置

        要綱の制定について

  議案第２３号 学校給食運営委員会規則の一部改正について

  議案第２４号 長浜市教育委員会事務評価委員会規則の一部改正について

  議案第２５号 学校運営協議会委員の任命及び解任について

日程第５ 協議・報告事項

 協議報告(１)  令和 7年度長浜市教育委員会事務評価委員会委員の委嘱について

日程第６ その他

３．閉 会

Ⅲ．議事の大要

１．開 会

教育長から開会宣言があった。

２．会議録署名委員指名

上田委員、前田委員

3

３．会議録の承認

５月定例会

  特に指摘事項はなく５月定例会の会議録は承認された。

４．教育長の報告

教育長：

 長浜市議会６月定例月議会の一般質問が終わりました。教育委員会事務局に対しては、

「多様化学校」、「不登校」、「ＩＣＴを使った授業」等について、議員から質問をいただ

きました。

 「不登校」については、近年増加している背景や対応の質問がありまして、誰一人取り残

さないように学びの保障を学校教育の責務としてさせていただくことを改めて伝えさせてい

ただきました。「ＩＣＴを使った授業」については、馴染めていない教員に対してのフォ

ローや支援してほしいという意見いただきましたので、教育委員会としてもＩＣＴ推進員を

派遣しながら学校への支援を引き続き行っていきたいと思っています。

新聞紙上を拝見していると、アマゾンのＣＥＯが「今後ＡＩの導入が進んでいくと結果と

して人員削減も進んでいく。」と述べたとの記事がありました。また、数年前にも、アメリ

カのある学者が「今ある職業のほとんどがなくなってしまうであろう。」と予測されており、

「長浜スタイル」はそのような社会になった場合に子どもたちはどのような力が必要かとい

う視点でスタートしましたが、予測が現実になってきているということを実感しています。

スウェーデンでは、就学前の段階から１人１台の学習用端末を持たせるような方針で進め

られていましたが、ここへ来て方向転換をされたと聞いていますので、本市としても、時代

の波に乗りながら「デジタルとする部分」と「アナログとする部分」の研究を進めていきた

いと考えています。

５．議案審議

議案第２０号 臨時代理の承認について（議会の議決を経るべき教育関係議案）

教育長は事務局に説明を求め、教育総務課長から資料に基づき説明があった。

質疑なし

  特に意見はなく、各委員とも異議なしということで原案どおり決定された。

 議案第２１号 臨時代理の承認について（長浜市立学校施設の簡易型 ESCO事業による照

明設備 LED化委託業務(第 1期)プロポーザル選定委員会設置規程）

4

教育長は事務局に説明を求め、教育総務課長から資料に基づき説明があった。

主な質疑応答は以下のとおり

教育長：

 県内の自治体等で、簡易型 ESCO事業のプロポーザルを実施された事例はありますか。

教育総務課長代理：

 過去には市立長浜病院で ESCO事業をされたと聞いています。

教育総務課長：

 長浜市役所では初めて実施することになります。

教育長：

 長浜市役所では初めて行うため内容の検討に時間を要し「教育長の臨時代理」を行いまし

たが、原則、定例会に諮られるよう事業の進捗管理をお願いします。

  その他に意見はなく、各委員とも異議なしということで原案どおり決定された。

 議案第２２号 長浜市学校給食献立作成システム更新業務プロポーザル選定委員会設置要

綱の制定について

教育長は事務局に説明を求め、学校給食課長から資料に基づき説明があった。

質疑なし

特に意見はなく、各委員とも異議なしということで原案どおり決定された。

 議案第２３号 学校給食運営委員会規則の一部改正について

教育長は事務局に説明を求め、学校給食課長から資料に基づき説明があった。

質疑なし

特に意見はなく、各委員とも異議なしということで原案どおり決定された。

 議案第２４号 長浜市教育委員会事務評価委員会規則の一部改正について

教育長は事務局に説明を求め、教育総務課長から資料に基づき説明があった。

質疑なし

特に意見はなく、各委員とも異議なしということで原案どおり決定された。

5

 議案第２５号 学校運営協議会委員の任命及び解任について

教育長は事務局に説明を求め、教育指導課長から資料に基づき説明があった。

質疑なし

特に意見はなく、各委員とも異議なしということで原案どおり決定された。

６．協議・報告事項

 （１）令和７年度長浜市教育委員会事務評価委員会委員の委嘱について

主な質疑応答は以下のとおり

質疑なし

７.その他

８．閉会

 教育長から閉会宣言があった。

会議録署名人

                  令和   年   月   日